
         COMUNE DI VILLASANTA
(Provincia di Monza e Brianza)

__________

 SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE

ORDINANZA N. 1      DEL 20/01/2025

OGGETTO:   CENTRO  DI  RACCOLTA  SOVRACOMUNALE  A
SERVIZIO  DEI  COMUNI  DI  CONCOREZZO  E  VILLASANTA
DISPOSIZIONI PER L’ACCESSO DELLE UTENZE 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Dato atto  che sul  territorio  del  comune di  Concorezzo è  realizzata  e  funzionante  la
piattaforma ecologica sovracomunale, a servizio dei Comuni di Concorezzo e Villasanta,
ubicata in Via Monte Rosa, snc, gestita, nell’ambito dei servizi di igiene ambientale, dalla
società CEM Ambiente S.p.A. ed autorizzata dalla Provincia di Monza e Brianza con
Autorizzazione dirigenziale R.G. 325 del 12.02.2024 e con scadenza il 01.01.2031;

Preso atto della deliberazione di G.C. n. 138  del 29/11/2024 del Comune di Concorezzo
avente  ad  oggetto  “Piattaforma  Ecologica  di  via  Monte  Rosa  snc  –  Approvazione
conversione in Centro di Raccolta”, con la quale per le motivazioni ivi espresse, l’A.C. di
Concorezzo  ha  approvato  la  conversione  della  piattaforma  ecologica  in  Centro  di
Raccolta sulla base delle disposizioni di cui al D.M. del 08.04.2008 e s.m.i., 

Visto  il  vigente  Regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  per  l’igiene  urbana
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  14.07.2021  e
successivamente  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  87  del
23.12.2024;

Richiamate le disposizioni del Titolo III  del  predetto Regolamento per la gestione dei
rifiuti urbani e per l’igiene urbana avente ad oggetto “Norme relative al conferimento dei
rifiuti presso il Centro di Raccolta”;

Rilevata la necessità di disciplinare l’accesso al Centro di Raccolta delle utenze aventi
diritto al fine di consentire una corretta contabilizzazione dei flussi in entrata e in uscita
delle utenze non domestiche ed un corretto accesso da parte delle utenze domestiche
per consentire il corretto conferimento dei rifiuti sia per tipologia che per quantità;

Visto altresì il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;

ORDINA

1



1. che  l’accesso  al  Centro  di  Raccolta  sovracomunale,  a  servizio  dei  Comuni  di
Concorezzo e Villasanta, ubicato in Via Monte Rosa, snc - avvenga in ottemperanza
alle presenti disposizioni riferite a:

a) utenze NON DOMESTICHE  :  
1. accedere con tessera CEM Card
1. accedere con furgoni  in  possesso dell’autorizzazione per il  trasporto dei  rifiuti

previa iscrizione all’Albo Gestori Ambientali;
2. presentare all’accesso al centro di raccolta, in modalità alternativo l’uno all’altro, i

seguenti documenti:
 Allegati I a, Formulari di Identificazione Rifiuto e Registri di Carico e Scarico

secondo il modulo predisposto dal Decreto Ministeriale 08.04.2008;
 i Formulari di Identificazione Rifiuto in ingresso e F.I.R. e Registri di Carico e

Scarico in uscita.
1. conferire  i  soli  RSU  prodotti  nell’unità  locale  avente  sede  sul  territorio  di

Concorezzo o Villasanta con le seguenti modalità: 
a) in tutti i giorni della settimana tranne il sabato e la domenica;

a) utenze DOMESTICHE con le seguenti modalità:
1. personalmente,  presentando  la  propria  CRS/CNS  (tessera  sanitaria)

all’ingresso;
1. accompagnando personalmente il  conducente del veicolo in accesso al

centro di raccolta;
2. utilizzando  automezzi  commerciali  (furgoni),  previo  ottenimento  di

autorizzazione  dal  Comune attraverso  le  modalità  stabilite  dal  servizio
competente al rilascio.  Il  titolare della posizione TARI dovrà comunque
essere  presente  a  bordo  dell'automezzo  e  accedere  con  propria
CRS/CNS (tessera sanitaria). Gli accessi con tale modalità sono limitati al
numero di 5 all’anno;

1. che l’accesso al Centro di Raccolta alle utenze sopra individuate sia consentito nei
giorni e negli orari annualmente comunicati attraverso il calendario di erogazione dei
servizi di raccolta dei rifiuti  a cura del gestore del servizio e delle Amministrazioni
Comunali di Concorezzo e Villasanta;

2. che  nel  Centro  di  Raccolta  siano  rispettati  i  divieti  di  cui  all’art.  34  del  vigente
Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e per l’igiene urbana, in particolare del
divieto assoluto di introdursi nei cassoni per effettuare operazioni di cernita e recupero
di materiali già conferiti;

3. che gli utenti osservino pienamente la presente ordinanza e le seguenti disposizioni:
 avere un rapporto con gli addetti basato su cortesia e rispetto;
 segnalare al Comune eventuali irregolarità da parte del personale o di altri utenti,

per l’assunzione dei necessari provvedimenti del caso.

DISPONE

 che la presente ordinanza, sarà vigente dal 1 febbraio 2025 e che rimarrà valida
sino a revoca della medesima;

 che  la  Polizia  Locale  è  incaricata  del  rispetto  e  dell’esecuzione  della  presente
Ordinanza.

2



COMUNICA

 che il Comune si riserva la facoltà di modificare le modalità di effettuazione della
raccolta differenziata all’interno del centro di raccolta qualora verranno a mutare le
esigenze tecniche ed organizzative.

 che avverso la presente Ordinanza, salvo ricorso in opposizione da indirizzare allo
stesso organo amministrativo emanante, è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia -
Milano entro 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato,
entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sull'Albo  Pretorio  del
presente atto.

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che Responsabile
del procedimento è il Responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente geom. Marika Turati.

La  presente  Ordinanza  sarà  resa  pubblica  mediante  la  sua  pubblicazione  all’Albo
Pretorio del Comune di Villasanta.

                                                                                    Il Responsabile del Settore
                                                                                  LL.PP. e Ambiente

                                                                                    geom. Marika Turati
                                                                               

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Marika Turati in data 20/01/2025


